

**MASTER OF ARTS (Political Science)**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :  
THEORY AND PROBLEMS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt any five questions in all, selecting at least two questions from each section. Each question should be answered in about 500 words. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Discuss the key features and limitations of the dependency framework for analysing international relations.
2. Bring out the distinction between :
  - (a) Realist and neo - realist approaches.
  - (b) Explanatory and constitutive theories of international relations.
3. Write a short note on :
  - (a) Concept of globalism
  - (b) Feminist vision of security
4. Identify the salient features of the current phase of globalization. What are the concerns of the critics of globalization ?

5. Examine the characteristics and implications of the New World Order for the developing countries like India.

## SECTION - II

6. Critically examine the concept of self determination in its application to multi - ethnic societies.
  7. Write a short note on :
    - (a) Humanitarian intervention
    - (b) Nuclear Non - proliferation Treaty
  8. Analyse the impact of the advances in science and technology on the developing countries.
  9. Examine the impact of globalisation on state sovereignty.
  10. What do you understand by the term 'ethnicity' ? What are the reasons for the increase in ethnic wars in the post-war years ?
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति विज्ञान )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध : सिद्धांत और समस्यायें

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

**खण्ड - I**

1. अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों के विश्लेषण के लिये प्रयुक्त निर्भरता सिद्धांत के प्रमुख लक्षणों की चर्चा करें।
2. निम्न के मध्य भेद को उजागर करें :
  - (a) यथार्थवादी और नव - यथार्थवादी परिप्रेक्ष्य
  - (b) अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों के व्याख्यात्मक और कौंसिटिट्यूटिव (constitutive) सिद्धांत
3. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) ग्लोबलिज़्म की अवधारणा
  - (b) सुरक्षा की नारीवादी दृष्टि
4. वैश्वीकरण के वर्तमान चरण के प्रमुख लक्षणों को इंगित करें। वैश्वीकरण के आलोचकों की क्या चिंतायें हैं?

5. भारत जैसे विकासशील देशों के लिये नवीन विश्व व्यवस्था के लक्षणों और निहितार्थों का परीक्षण करें।

### खण्ड - II

6. बहु-नृजातिय समाजों के संदर्भ में स्व-निर्णय की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
7. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) मानवतावादी हस्तक्षेप
- (b) परमाणु निरस्तीकरण संधि
8. विकासशील देशों में विज्ञान और तकनीकी में विकास के प्रभाव का विश्लेषण करें।
9. राज्य की संप्रभुता पर वैश्वीकरण के प्रभाव का परीक्षण करें।
10. नृजातियता से आप क्या समझते हैं? उत्तर-युद्ध वर्षों में नृजातिय युद्धों में वृद्धि के क्या कारण हैं?
-